Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra francouzského jazyka a literatury

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Specifika pedagogické práce se studenty s poruchami autistického spektra ve

výuce cizích jazyků na příkladu francouzštiny

Specifics for teaching of modern foreign languages, especially on the teaching

of French for pupils and students with Autistic Spectrum Disorder

Tereza Ondračková

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Klinka, Ph.D

Studijní program: Magisterský

Studijní obor:

2019

Francouzský jazyk – Základy společenských věd

Odevzdáním této diplomové práce Specifikace pedagogické práce se studenty s poruchami

autistického spektra ve výuce cizích jazyků na příkladu francouzštiny potvrzuji, že jsem ji

vypracovala pod vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených

pramenů a literatury. Dále potvrzuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo

stejného titulu.

Praha 5.12.2019

Na tomto místě bych velmi ráda poděkovala svému vedoucímu práce Mgr.Tomáši Klinkovi,

Ph.D za odborné vedení a celé mé rodině a přátelům za všestrannou podporu v průběhu

celého studia.

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na výuku cizích jazyků, konkrétně na francouzský jazyk

u žáků a studentů s poruchami autistického spektra (PAS) na 2. stupni ZŠ a na SŠ. Cílem

práce je představit obecná doporučení pro práci s žáky a studenty s PAS, vhodné formy

organizace výuky, možným komplikacím a optimální podobu spolupráce s asistentem

pedagoga. Zaměřuje se na popis a definici poruch autistického spektra, zvláště na

Aspergerův syndrom. Prostor je zde věnován typickým projevům v období dospívání a

řešení problematických situací, které ve výuce mohou v souvislosti s těmito poruchami

nastat. Další část je věnována komunikaci a obtížím v sociální oblasti, které se mohou u žáků

s PAS projevovat. Praktická část práce zjišťuje, jak jsou na práci s žáky s PAS učitelé cizích

jazyků v současnosti připraveni a analyzuje jejich zkušenosti a metody práce. Jako metoda

výzkumu bylo použito kvalitativní dotazníkové šetření. Při výběru respondentů byla jako

hlavní kritérium vybrána zkušenost s výukou cizích jazyků žáka s PAS ve třídě ZŠ nebo SŠ.

Otázky byly voleny tak, aby částečně zmapovaly současný stav inkluzivního vzdělávání u

žáků s PAS v rámci hodin cizích jazyků a způsoby, jakými se s ním pedagogové cizích

jazyků na ZŠ a SŠ vyrovnávají. Z výsledků vyplývá, že většina učitelů neprošla odborným

školením či výcvikem a při své práci se řídí spíše intuitivně a na základě svých dosavadních

zkušeností. V souvislosti s rostoucí poptávkou po inkluzivním vzdělávání lze na základě

výsledků šetření doporučit systémová řešení, např. v podobě nabídky seminářů a workshopů

v oblasti PAS pro pedagogy běžných škol.
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ABSTRACT

This diploma thesis focuses on the teaching of foreign languages, specifically the French

language of pupils and students with autism spectrum disorders (ASD) in Primary and

Secondary schools in the Czech Republic. The aim of the thesis is to present general

recommendations for work with pupils and students with ASD, suitable forms of lesson

planning, possible complications and optimal form of cooperation with an assistant

teacher. It focuses on description and definition of autism spectrum disorders, especially

Asperger syndrome. A significant part is devoted to typical manifestations during

adolescence and resolving challenging situations that may occur in education in connection

with these disorders. The following part is devoted to communication and difficulties,

which manifests in pupils with ASD mainly during social interaction. The practical part of

the thesis examines current training of foreign language teachers, their readiness to work

with pupils with ASD and analyzes teachers ‘experience and methods of work with a focus

on perception of differences in approach. A qualitative questionnaire survey was used as a

research method. When selecting respondents, the main criterion was the experience with

foreign language teaching of a pupil with ASD in secondary school. The questions were

chosen to partly map the current state of inclusive education of pupils with ASD within

foreign language lessons and the coping mechanisms foreign language teachers at

secondary and high schools used. The results show that most of the teachers have not

received specific training and their methods are intuitive, based on their current experience.

In connection with the growing demand for inclusive education, systemic solutions eg in

the form of seminars and workshops in the field of ASD for regular school teachers can be

recommended based on the results of the survey.
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Úvod

Tématem této diplomové práce jsou specifika pedagogické práce s žákům s poruchami

autistického spektra (dále jen PAS) v hodinách cizího jazyka, zejména francouzštiny.

Podle školského zákona 561/2004 Sb. o předškolním, základním, středním, vyšším

odborném a jiném vzdělávání, upraveného vyhláškou 27, z roku 2016 je v současné době

možné, aby se děti se zdravotním postižením vzdělávaly v běžných třídách základních a

středních škol.

Podle statistických ročenek školství z let 2010/2011 až 2017/20181 se počet žáků s PAS

v základních i středních školách stále zvyšuje. Z těchto důvodů lze usuzovat, že se i učitelé

běžných základních a středních škol budou s žáky s diagnózou poruch autistického spektra

setkávat stále častěji. Z této skutečnosti vyplývá potřeba se zabývat problematikou

vzdělávání těchto dětí v běžných třídách základních a středních škol hlouběji. Ačkoliv téma

diplomové práce má blízko oboru speciální pedagogiky, není jejím cílem zkoumat dané téma

z jejího pohledu, ale spíše být praktickou sondou do tématu z pohledu didaktiky cizích

jazyků, zvláště pak francouzštiny.

Práce je členěna do 3 kapitol. V první kapitole se zaměřujeme na původ a klasifikaci

PAS, jejich charakteristické znaky a dále na nejčastější PAS, se kterou se pedagogové mohou

setkat na běžných školách, na Aspergerův syndrom. Kapitolu uzavírá část popisující

specifika období dospívání u lidí s PAS, do kterého spadá věková skupina žáků 2. stupně

základních škol a studentů středních škol, popř. víceletých gymnázií, na kterou se

specializují kombinace studijního oboru francouzský jazyk. Druhá kapitola se věnuje

komunikaci a její typické projevy u žáků s PAS, popisuje obtíže v sociální komunikaci a

vztah jedinců s PAS k výuce cizích jazyků. Konečně ve třetí kapitole se věnujeme otázce

inkluze v běžných školách. Podrobně se zaměřujeme na doporučení pro práci s žáky

s poruchami autistického spektra týkající se organizace výuky cizího jazyka, motivace, co

znamená v daném kontextu individuální přístup, jak jednat v případě problémového chování

a jak může vyučující profitovat z přítomnosti asistenta pedagoga. Poslední kapitolu tvoří

1 Ministerstvo školství, Statistická ročenka školství – výkonové ukazatele,
http://www.msmt.cz/vzdelavani/skolstvi-v-cr/statistika-skolstvi/statisticka-rocenka-skolstvi-vykonove-
ukazatele, [cit. 30.6.2019]
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dotazník, který zjišťoval, jak jsou vyučující cizích jazyků připraveni na práci s žáky s PAS

a jak reagují na přítomnost žáka či studenta s PAS ve třídě.

Hlavním cílem této diplomové práce je zmapovat základní problematiku poruch

autistického spektra a nabídnout pedagogům cizích jazyků inspiraci pro práci s žáky s PAS.

Snažili jsme se o shrnutí aktuálních poznatků týkajících se této problematiky, přičemž se

myšlenkově opíráme především o monografie Kateřiny Thorové, ředitelky Národního

ústavu pro autismus Nautis, Poruchy autistického spektra, Zuzany Žampachové a Věry

Čadilové a kol. Katalog podpůrných opatření a v neposlední řadě Co často zajímá rodiče a

učitele dětí s Aspergerovým syndromem Romana Peška.

Dílčí cíl představuje fungování komunikace ve výuce a její problematické oblasti,

upozorňuje na možné zvláštnosti v období dospívání u jedinců s PAS. A dále cílem

průzkumu ve formě dotazníku určeného pro pedagogy cizích jazyků pracujících s žáky

s PAS, je přiblížit současnou situaci na běžných školách a zjistit jaké jsou jejich přímé

zkušenosti z praxe.

Věříme, že tato práce bude schopna podat čtenářům vhled do problematiky inkluzivního

vzdělávání, týkající se žáků s PAS a povede k lepšímu pochopení zvláštností dětí a

dospívajících s PAS.
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I. Poruchy autistického spektra (PAS)

První kapitola se věnuje definici poruch autistického spektra a jejich projevům. Základní

znalost výše zmíněných představuje nutný základ dalšího uvažování o pedagogických

přístupech a postupech a možnostech jejich modifikace.


[…]


puissent être altérées, il est possible de trouver parmi eux des individus surdoués ayant

également besoin d'une approche individuelle. Pour les élèves atteints de TSA, l'approche
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individuelle est généralement mise en œuvre par le biais d'un plan éducatif individuel. Ce

plan s'appuie sur des mesures d'accompagnement proposant un plan d'accompagnement

pédagogique. Elle est fréquentée par un enseignant spécialisé ou un psychologue scolaire,

un enseignant de classe, des enseignants de matières professionnelles et un assistant

pédagogique.

Après avoir familiarisé avec la partie théorique de cette thèse, nous souhaitons présenter les

résultats de notre enquête. Nous avons choisi un questionnaire en ligne pour savoir comment

les enseignants de langues étrangères des écoles ordinaires sont formés pour travailler avec

des élèves atteints de TSA. Sur la base de connaissances théoriques, un questionnaire avec

douze questions a été élaboré et envoyé par la suite à 30 collèges et lycées de Prague. De

plus, les enseignants ont été contactés via le groupe de réseautage social Facebook, qui

compte actuellement près de 4 800 membres. Nous avons reçu 10 questionnaires en ligne

remplis par des enseignants ayant déjà enseigné à un élève atteint de TSA. Six enseignants

venaient du collège et quatre du lycée. Les questions ont été formulées de manière à

intéresser les enseignants aux relations avec les élèves, à les motiver et à évaluer si la

présenced´élève atteints de TSA influence le processus d’enseignement. Nous avons

également demandé s'ils modifiaient leur entraînement.

Les réponses ont confirmé l'hypothèse selon laquelle les études universitaires n'avaient pas

encore préparé les enseignants de terrain à la présence d'élèves atteints de TSA dans la classe

normale. Un seul enseignant a déclaré qu'il était prêt à travailler avec des élèves des TSA

dans l'enseignement supérieur. Cinq fois, les enseignants ont choisi de répondre qu'ils

avaient été préparés à travailler avec ces élèves spécifiques, par la pratique ou par l'auto-

apprentissage. Seuls trois enseignants connaissent et utilisent des recommandations

méthodologiques dans leur école. Selon quatre enseignants, la présence d'un élève atteint de

TSA n'affecte pas le cours de l'éducation, six répondants ont répondu par l'affirmative. Six

enseignants tentent de créer une atmosphère agréable dans la classe et huit répondants

incluent les sujets et activités préférés des élèves en classe. Un seul enseignant a déclaré que

l'élève avait un enseignement individuel. La moitié des répondants ont qualifié leurs élèves

de passifs (l’un d’eux n’communique que par écrit), la moitié d’entre eux étant considérés

comme actifs. Sept répondants tentent de motiver l'élève en travaillant sur leur sujet de

prédilection, deux d'entre eux utilisent la rémunération convenue comme motivation et un
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seul enseignant ne parvient pas à motiver l'élève à travailler. Six répondants ont choisi la

méthode de notation et quatre enseignants combinent évaluation formative et évaluation

sommative. Personne n'utilise une évaluation purement formative.

Selon six enseignants, l'élève donne de meilleurs résultats dans les cours de langues

étrangères que dans les autres cours, trois répondants ont évalué son travail comme dans

d'autres matières. En ce qui concerne la coopération avec l’assistant d’enseignement, quatre

enseignants coopèrent avec l’assistant pédagogique, tandis que quatre ou deux enseignants

ont déclaré que l’assistant pédagogique n’était pas du tout présent dans leur classe.

D'après ces résultats, il est possible d'affirmer que les enseignants des langues étrangères

réagissent avec souplesse à l'arrivée d'élèves ayant des besoins éducatifs spécifiques et

résolvent la situation comme le recommandent les principaux experts tchèques des TSA.

L'éducation inclusive, y compris dans le contexte de l'enseignement des langues étrangères,

devrait permettre à chaque enfant et adolescent de tirer le meilleur parti de ses capacités,

chaque personne étant exceptionnelle et ayant droit à l'éducation.
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Přílohy:

DOTAZNÍK

1. Učím na*

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Základní škole

b) Střední škole

c) Jiná...

2. Jaký vyučujete jazyk?*

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Francouzský

b) Anglický

c) Německý

d) Ruský

e) Španělský

3. Kolik studentů s PAS jste měl(a) ve své výuce za svou praxi?*

4. Co vás připravilo na práci se studentem s PAS?**

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Studium na VŠ

b) Praxe

c) Samostudium

d) Nic

e) Něco jiného
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5. Máte ve škole nějaká metodologická doporučení pro práci s žákem/studentem s PAS?*

Vyberte jednu odpověď

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

6. Ovlivňuje přítomnost žáka/studenta vaši přípravu na hodiny? Pokud ano, jak?*

 Napište jedno nebo více slov...

7. Máte nějaké osvědčené metody, které používáte při práci se studenty s PAS?Jaké?*

 Napište jedno nebo více slov...

8. Jak se student při výuce zapojuje?*

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Je aktivní

b) Je spíše pasivní

c) Pracuje pouze písemně

d) Nezapojuje se vůbec
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9. Jak žáka/studenta hodnotíte?*

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Známkami

b) Slovně

c) Kombinací obojího

d) Jinak

10. Jakým způsobem žáka/studenta motivujete?*

Vyberte jednu nebo více odpovědí

a) Jako ostatní žáky

b) Zadáváním práce na oblíbené téma

c) Domluvenou odměnou

d) Nedaří se mi ho motivovat

e) Jiná motivace

66

1. Myšlenková mapa

Zdroj: East high French, Devoirs pour les vacances de printemps- Mind map your grammar

goal
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