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Volba tématu diplomové práce Bc. Terezy Ondračkové vychází z motivace autorky jako pedagoga, zároveň souzní
s potřebami celého českého školského systému. Žáci, kterým se říká „inkludovaní“, vnesli v posledním desetiletí do
českých tříd a sboroven mnoho nových otázek, z nichž většinu stále neumíme (či nechceme?) zodpovědět ku
prospěchu všech zainteresovaných stran – třídních kolektivů, učitelů, rodin – a hlavně samotných dětí s diagnózou
PAS. Vybrané tematické zaměření práce tak hodnotím jednoznačně pozitivně, a to i proto, že se jej autorka snaží
přenést z rovin obecné/speciální pedagogiky do úžeji zaměřené oblasti didaktiky cizího jazyka.

Od práce s výše uvedeným názvem očekáváme jak teoretické poznatky, tak praktické závěry a přímá doporučení.
Toho se čtenáři opravdu dostává. V první části textu autorka zmiňuje základní informace, které o žácích s PAS
obsahuje dostupná literatura, v části druhé se snaží o výčet praktických postupů a pravidel, která by měl učitel
v případě, kdy vzdělává takového žáka, dodržovat. V části poslední pak reflektuje předchozí tvrzení sondou mířenou
na současné učitele a jejich připravenost na výuku žáků s PAS.

Struktura práce je tedy logická, autorka na sebe informace vhodně navazuje, postupuje od obecnějšího ke
konkrétnímu. Dotazník na konci práce opravdu reflektuje poznatky z předchozích kapitol, což autorka několikrát
zmiňuje v konkretizujících komentářích. Na druhou stranu je ale vidět (i z počtu stran textu), že badání o žácích s PAS
a konkrétních postupech, jak s nimi pracovat, stojí teprve na začátku. V práci diplomantky tak nalezneme obecná
doporučení (žáci s PAS jsou individuality, každý je jiný, nelze na ně aplikovat jednotná měřítka…) či prostý seznam
„triků“ bez hlubší analýzy (např. str. 35). Nejde o výtku autorce, spíš zamyšlení nad stavem poznání, jež budou muset
následující léta (desetiletí?) zpřesňovat či relativizovat.

Osobně si tak z textu autorky beru dvě pro jazyky zajímavá zjištění: 1) Žáci s PAS mohou být v jazykové oblasti
výjimeční i zcela problematičtí, tedy pro učitele jazyka zcela protichůdní – schopnost včasné a správné diagnostiky se
tak jeví jako zásadní, důležitost spolupráce s profesionálem (školním psychologem) je pak bezpochyby nezbytná. 2)
Hlavním problémem žáků s PAS je oblast komunikace a sociálních dovedností, které jsou ale zároveň jediným
obecným požadavkem a cílem současného přístupu k výuce jazyků, kterému říkáme komunikativně orientovaný či
akční. Žáci s PAS se tak automaticky dostávají do výukového kontextu, který je pro ně nevhodný, neboť jak učebnice,
tak metodika výuky jazyků na rozvoji komunikativních schopností stojí. A fakt, že učitel může volit různé výukové
postupy a není svázán jednou jedinou metodologií, zde žákům s PAS nepomůže, neboť komunikace jako cíl
prostupuje celým kontextem výuky, včetně evaluace.

Jak je tedy vidět, otázky spojené s tématem autorčina textu jsou obtížné. Diplomová práce na ně nenašla – zejména
co se týče praktické stránky věci – mnoho odpovědí, což bylo sice předem očekávatelné, přesto bych se o podobnou
úvahu s konkrétními závěry pokusil spolu s diplomantkou u obhajoby, ke které práci doporučuji. Mohla by autorka
navrhnout jeden zcela konkrétní výukový postup (aktivitu, část hodinu, didaktickou jednotku…), který by mohl
vyhovovat žákovi s PAS?

Co se týče formální stránky textu či jazykové úrovně (včetně francouzsky psaného resumé), práce je vypracována
kvalitně, a to i přes několik opomenutí (kapitola 3.2 Doporučení učitele vypadla z obsahu) či některé grafické
nedostatky (zejména odrážky odstavců).

V Praze, dne 6. 1. 2020
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